EX §. XVI. SVMMARIA.

- A ctio pro ſocio laetus ſocio cōtra ſociis
- 2 Societas ſolit cōſiſtere in unum corpus.
 - 3 Societas ſolit prouenire ex cōmuni tute haredatis vel legati.
 - 4 Societas eſt ei amē illa que prouenit ex co meni me dia gramm plurimum uel ad ulteriore que eſt, & uſum,
 - 5 Natura contrahitas ſocietatis que ſit
 - 6 Societas quibus modis cōtra ſociis poſſet
 - 7 Societas cōtrahitur respectu honorarū
 - 8 Societas cōtrahitur respectu negotiacionis caruū.

Liber secundus praxis ciuilis,

36. Perdens libertatem non priuatur ab alimentis.
37. Societas fui tur per cessionem bonorum.
38. Societas finitur per rescissionem.
39. Societas se resur ad libere tantum diligentiam ius rebus communibus, quam:am in rebus propriis.
40. Depositarius in deposito quicunque diligenter debet.
41. Socius tenuit de dolo, & leui culpa.
42. Pro societate datur actio de re ita de dolo contra alium, et si ambo paria delicta mutuo tolluntur.
43. Actio directa datur pro societate in communis.
44. Pro rebus singularibus prius datur actio.
45. Durante societate non potest dividit sors principia.

De actione ex societate.

§. XVI.

AC T I O profocio datur socio contra socium ad ea quae sunt sociatis, quae est ciuilis directa, ut notatur in §. actionum, Instit. de actione.

Et circa materiam huius actionis vide Franciscum Marcum questione 829, cum sequentibus, & Capi- cium decisio 174. & Pedemon. de cilio 76. & 150. & Boerium consil. 45. & Cassaneum consilio 57. & Cepha lum consilio 247. & 248. in 2. parte, & Iacobum Mandel. consil. 55. & Antonium Nair. consil. 91. 100. 248. 264. 303. & 567. & Portu. consilio 68. tit. 4. tit. 181. & Ferret. con filio 166. & Antonium Gome. 2. tomo folio 39. & l. 78. titulo 18. part. 3. & tit. 10. part. 5. & l. 22. & 23. titulo 14. ead. part.

2. Et pro intellectu huic actionis presupponendum est, quod quidam est societas que constituit unum corpus ut est collegium, ut si. quod cuiusque vniuersitatis nomine, & de collegiis illicit.
3. Alia est societas que provenit ex communitate quam plures heredes vel legatarii habent in aliquare, de qua tractatur in titu. famili. eccl. & communi diuidendo, vbi dicam.
4. Alia est societas que provenit ex conventione duorum plurimve honeste contracta ad ubiorem quantum, & commodiorem usum, ut in titulo ff. pro loco, & de hac societate hic erit tractandum, & circa hanc distinctionem vide Cephalum consilio 140. in 3. parte, & Orosc. in l. si viens ex argentariis, numero primo, ff. de pact. folio 8. o. & Scotum 1. parte libro 5. responso 2.
5. Et quae sit natura contractus societatis, vide Socinum l. possideri autem, §. in certam partem, num. 8. de ff. ac quirent. possessio. folio 204. Et an contractus societatis sit licitus, vide fratrem Dominicum de Soto de iust. & iure lib. 6. quæst. 6. artie. 1. folio 531. & Syluest. 2. par. verb. Societas, fo. 426.
6. Item est presupponendum, quod societas quatuor modis potest contrahi. Primo respectu omnium bonorum expresse, & tunc veniunt in societate hereditates legata donationes & similia, ut in l. 3. §. 2. ff. pro socio.
7. Secundo respectu bonorum sum pliciter, & tunc solum veniunt ea, quae acquiruntur per quæstum, & non quae adueniunt, vel accedunt, ut in primo casu propter personæ meritum, ut in l. nec adiecit, ff. pro socio.
8. Tertio respectu vnius negotiatio nis tantum, ut vini velolei, ut in §. 1. Instit. de societate.
9. Quartio respectu vnius rei tantum ut in lege quinta, ff. pro socio.

Sed

- 10** Sed an societas possit racite contra
hi, vide Mantua in glossario, fol. 440.
& Cephal. consil. 340. in 3. par. & Si-
mon de Pre. consil. 24. & 157.
- 11** Item absque conuentione potest
contrahiri societas ex re ipsa, vt quid
duo fratres haerent res suas indiuicias,
vt in l. 4. ff. pro socio; de qua societa-
te dicam in actione familiari exerciscun-
daz, & communis diuidendo.
- 12** Item est aduentendum, quod con-
trahentes societatem possunt pacisci
propter inequalitatem rerum vel ope-
rarum, vt unus habeat duas partes lu-
cri & damni, & alius tertiam; vel quod
unus habeat duas partes lucri & ter-
tiam damni, & alius duas partes dam-
ni & tertiam lucri, vt in dicto §. 1. In-
st. de societate.
- 13** Ex quo tex. etiam probatur, quod
possunt contrahentes pacisci, vt unus
habeat partem lucri, & nihil sentiat
de damno, & an societas valeat cum
pacto expresso, quod capitale sit falsum
vide Tho. G. am. consil. 8. o. fol. 412. &
Nicasii. in d. 9. t. num. 4. Inst. de societate,
& Prosp. consil. 170. & fra. Domin. de
Soto de iust. & iure. lib. 6. q. 6. artic. 2.
fol. 533.
- 14** Et est notandum, quod licet pacisci
possi inter contrahentes, quod unus
nihil sentiat de damno, & habeat par-
tem lucri, vt in dicto §. 1. tamen non
valeret pactum quod habeat totum lu-
crum, quia esset in hoc casu societas
de moneta, de qua narratur in fabula An-
niani, & habetur in Aesopo, vt refere
Nicasii. in d. 9. t. num. 4. & Tiraquel. in
legibus conuivialib. s. n. 38. & Dida-
a Seguita fol. 237. n. 36.
- Et an v. ileat contractus inter socios
15 quod unus ponat operam, & alter per-
cuniam, & lucrum diuidatur, vide Pa-
lac. Rub. in repetio. c. p. t. per vestras,
fol. 171. n. 2. cum aliis de donatio. in-
ter vir. & vxo.
- 16** Et est aduentendum, quod si simili-
citer contracta sit societas inter ali-
quos, quod equaliter partes lucri, &
- damni competunt sociis pro rata ref-
petu quantitatis capitalis, vt in l. si
non tuerit, ff. pro socio; & quomodo
lucrum & damnum inter socios sit co-
municandum, vide Couar. variarū
resolution. fol. 28. & Palac. Rube. in
d. c. per vestras, fol. 182. cum aliis.
- 17** Et licet in conuentione fiat solum
mentio de lucro, idem etiam erit in-
telligendum de damno, quia contra-
riorum eadem est disciplina, vt in l.
ff. de leg. 3. & ita expresse probas
text. in d. 9. t. Inst. de socie.
- 18** Et an, & quando maior pars lucri
sit tribuenda socio administranti, vi-
de Mex. in l. taxatio panis, fol. 54. nu-
mero 8. & 100.
- 19** Et an socius possit petere salarium
pro administratione societatis, vide
20 Anton. Nat. consil. 376. a. 6. volum. 2.
Item est aduentendum, quod in ad-
ministratione societatis, socius conso-
cium obligat pro ea summa tantum,
quam in societate habet durante ipsa
societate, de quo vide Bembenut.
Strach. in tract. de mercatura, fol. 138.
n. 13. cum aliis.
- 21** Et an, & quando pactum unius socii
nocerat alio, vide Orosium in l. si unus
ex agentariis, n. t. ff. de past.
- 22** Socius quomodo & quando possit
vendere rem communem societatis,
vide Didacum a Segura fol. 239. nu-
mero 49. & 58. & fol. 231. in summa-
rio, & fol. 244. num. 102. & posita in
actione communis diui.
- 23** Item nota, quod contracta societa-
te dominium rerum acquisitorum
absque traditione, & possessio abs-
que apprehensione transiit, & commu-
netur in tertios, de quo vide Couar.
variarū resolution. fol. 245. &
Deci. in l. si socius, ff. si certum petat-
tur, fol. 69. & Suarez in titulo, De las
gremias, fol. 21. & Seguram in tra-
ctatu de bonis lucrat. conf. maritimo
nicio.
- 24** Et est etiam aduentendum, quod
si socius cui aliquid datum est ad
f. 3 lucrum

Liber secundus praxis ciuiliſ.

1. Iucrum & damnum in administratio
ne passus est damnum, debet intra an
num denunciare socio, de quo vide
Rebusum 2. par. fol. 211.
2. Visum est quomodo societas con
trahitur, & luerum sociis competit;
nunc videndum est, quibus modis so
cietas finitur & soluitur, & est dicens
dum, quod pluribus modis solui
tur.
26. Primo, renunciatione, vt in §. ma
net, Insti. de societate. Si tamen re
nuntiatio fiat collide, non prodest re
nuntiati, vt si sit institutus haeres, &
haereditatem renuntiat, vi solus ipse
eam habeat, nam tenetur communi
care sociis suis illam haereditatem quā
do societas contrahitur respectu om
nium bonorum expresse, vt supra in
primo casu dictū, et si damnū eveniat
ipse solus debet pati, vt in Lactione,
§. diximus, ff. pro socio.
27. Et ille cui renunciatio facta est so
cis debet habere lucrum quod acqui
rit, & alius debet pati damnum quod
sibi evenit, & renunciatio debet fieri
præsenti, nam si fiat absenti, non pro
dest, vt in 1. sed & sociis, §. si absenti,
ff. pro socio.
28. Nec etiam prodest si renunciatio
intempestive fiat, vi in dicta Lactio
ne, §. Labeo, ff. pro socio.
29. Secundo soluitur societas morte
vnius socij, quantum plures socij su
perficiunt nisi aliud pactum sit, vt in §.
soluitur, Insti. de societate, circa q.
vide Deci. consil. 213, in 2. par.
30. Et licet pactum sit inter contra
hentes societatem quod morte vnius
non soluitur, societas tamen non po
test transire ad haeredes nisi in socie
tate vestigium, vt in 1. verum, §. in
haeredem, ff. pro socio. Et quando so
cietas transira ad haeredes, vide An
ton. Anguisol. consil. 17.
31. Et est aduerendum, quod si vnu
socius durante societate sit absens, &
eo ignorantē alias socius moritur,
manet societas, vt in lege, actione,
32. 1. responso, ff. pro socio.
Tertio soluitur societas si contra
cta sit in una re, & negotium illius
rei finitur, in §. 1. Insti. de socio
tate.
33. Quarto soluitur societas, si res in
qua cōtracta est perimitur, vt in Lve
sum, §. penult. ff. de pro socio.
34. Quinto soluitur societas, si bona
omnia vnius socij publicentur prop
ter delictum, qua habeatur pro mor
tuō, & fiscus venit in locum suum, vt
in Lactione, §. publicatione, ff. pro
socio.
- Et licet fiscus veniat, non tamen
vt haeres secundem Bariolum in 1. si
qua, ff. de his qui sunt sui vel alieni u
ris, quem refert & sequitur Nicasi. in
dicto §. manet, nume. o. 4. Insti. de so
cieta.
35. Et hoc procedit, si sit socius ratio
ne bororum, secus autem si ratione
industriæ vel operarum; nam tunc si
renuntiatur vt perdat civitatem, non so
litur societas, nisi propter impedime
tum personæ, quia societas est de iu
re gentium, quod non tollitur per ius
ciuile, vt in 1. si tibi mandauero, ff. mā
dati.
36. Et facit ad hoc, nam qui perdit li
bertatem non priuat alimento, que
sunt de iure naturali, vt in 1. qui vic
tum, ff. de re iudi. vbi per Bart. & a
lies.
37. Sexto soluitur societas, si vnu
socius propter debita cōsunt bonis, vt in
§. 1. Insti. de societate, vbi Doctores.
38. Septimo soluitur societas si vnu
socius stipuletur alio animo renouā
di, vt in Lactione, 1. responso. ff. pro
socio; & vide circa dictos modos, qui
bus societas finitur & soluitur, Scotū
1. p. lib. 5. responso 24.
39. Et est notandum, quod socius tene
tur adhibere tantam diligentiam re
bus communib; quantam adhibi
bit rebus propriis ante contractam
societatem, vt in §. 1. Insti. de socio
tate.

Lices

- 40 Licit in deposito sufficiat quod ad hibetur tantam diligentiam, quam adhibet depositarius in rebus suis de praesenti, ut notat Nicasi. in dicto §. ma. iet, num. 8. Instit. de societate.
- 41 Item est aduertendum, quod socius tenetur de dolo laja & leui culpa, sed non de leuissima, ut in §. fin. Instit. de societate; circa quod vide Igneum Contractus, num. 50. & 51. & ibi Cas. not. fin. de reg. iuri.
- 42 Et licet socius teneatur de dolo la- taculpa & leui, si tamen alter socius etiam commisit dolum vel culpam, tunc non tenetur, quia sit compensatio, ut in l. si ambo, §. quoties, ff. de compensatio. paria enim delicta mutua compensatione tolluntur, cap. penult. & fin. extra adulteris. Et vide quae circa hoc dixi in actione de dolo.
- Et finaliter propt in principio hu-
43 ius actionis notatum est, ex societate dictur actio directa virique socio- rum, quae don datur nisi finita societa te, ut in I. tamdiu, C. pro socio.
- 44 Quod verum est in communii, sed pro rebus singularibus prius datur actio, ut in l. 3. ff. profocio, & in l. 1. ff. communii dividendo.
- 45 Et est aduertendum, quod sicut du rante societate non potest dividisors principalis, ita nec lucrum potest diuidi, nec minus, nisi aliter pactum sit, de quo vide Bembenu. Strah. de mercatura, fol. 139. unum. 16.

E X §. XVII.

S V M M A R I A.

- 1 Actio de erga secundum loco quan- do habetur locum.
- 2 Utilitas auctori & rei consideran- da in hac actione.
- 3 Reus an possit in qualibet loco conueniri.
- 4 In omnibus actionibus, in quibus est aliquetas locutus an cōpetat haec actio.

- 5 Coram quo indice reus sit conuenit dus.
- 6 Index originis vel domicili an posset procedere per viam inquisitoris.
- 7 Solatio ccesso & tempore, & non adiuta pleatur, ad quod scilicet agatur.

De actione de eo quod certolo co. §. XVII.

ACTIO de eo quod certo habet locum quando ex stipulatu, vel ex constituto, vel ex mutuo, vel ex legato, aliquid promissum ex certo loco solui, ut in l. 2. §. huc autem, ff. de eo quod certo loco.

Et in hac actione debet considerari utilitas auctoris & rei, ut in §. loco plus petitur, Instit. de actionibus, vbi probatur, quod quando promissio facta est certo loco, tunc qui alio loco petit quam in contractu expressum est, non facta mentione loci conueni dicuntur plus petere, §. si petiti facta mentione loci, qui in contractu expressus est, non dicuntur plus petere, sed datur sibi actio arbitriaria, in qua habetur consideratio utilitatis quam habuerit, si soluisset in loco conueniente, quando statutum vel consuetudo loci contractus, vel cui solutio debet, debeat attendi, vide Bar. & alios in l. 1. C. de summa Trinit. & hinc, Läberten. de contractu, gl. 2. n. 34. cum sequentibus.

Et sic potest reuei conueniri in que liber loco, vbi sortiens forum, si ibi inueniatur, licet promittat in alio loco soluere, ut in l. hæres absens, §. pro inde, ff. de iudi. & in l. vniuers. C. vbi inueniatur, qui in certo loco vide Curtius iuniorem, & alios in dicta l. hæres absens, de iudic. & Marian. Socinus in cap. fin. de foro competenti.

Et est aduertendum, quod in omnibus actionibus ex tricti iuris, in §. 4 quibus

Liber secundus praxis ciuillis.

quibus adductus est locus datur ista actio, vt notat Bart. in l. si hæres, ff. de eo quod certo loco, securus vero si locus non est adiectus, quod si ephesi, ff. eodem titu. & vide Nicaf. & alios in §. præterea quasdam, & in §. loco, Institut. de actionibus.

¶ Et coram quo iudice reus sit conveniens, vide Franciscum Marcum 2.p. quæst. 179. & 180 & 244. & 920. & Nicola Boer. decis. 29. & 270. & Capellæ Tolosanæ decis. 412. & late Bolius in practica fol. 66. cum aliis, & vide l. 32. titu. 2. par. 3. & ibi Gregor. & in l. 4. & 5. titu. 3. eadem parti. & in l. nouam Regni.

6. Et in delictis vide l. 15. & 18. & ibi Gregor. titu. 1. parti. 7. & l. 4. titu. 14. & l. 1. titu. 29. & ibi Gregor. partita 7. Etiam iudex originis & dominicalij possit procedere per viam inquisitionis contra subditum suum delinquentem extra territorium, vide laicæ pro utraque parte Becci consil. 93.

7. Quando solutio facienda est certo loco, & tempore, si non adimpleatur, ad quid enatur debitor, vide Goinezij de Leon responso 98.

EX §. XVIII.

S V M M A R I A.

1. **A**ctio de constituta pecunia habet locum quando quis per pactum nudum constituit solvere creditori suo.
2. Actio haec datur, etiam contra eum qui soluturum constituit.
3. Actio ista non datur ubi competit rebus.
4. Debrium quando est conditionale, haec actio ecompetit.
5. Debrium quando est inefficax sine nomine haec actio competit.
6. Constitutens debet esse habilis ad obligandum, ut actio competat.
7. Pecunia in actione accipiunt pro omnire.

8. **P**ecunia appellazione quod continetur...
9. **P**ecunia animis res mobilis, que seruando servari possit.
10. **R**ecipiens animis & argennum, animis faciat, si lucendo pecuniam.
11. **P**ecunia quæ sit, & unde dicta sit.
12. **A**ctio de constituta nascitur ex mundo pacto.
13. **P**actum nudum quos effectus producit.
14. **P**actum nudum quibus modis vestiri possit.
15. **H**oc est anima actio sit inutilis.

De actione, de constituta pecunia. §. XVIII.

1. **A**C T I O de constituta pecunia habet locum quædo quis per pactum nudum constituit se soluturum ereditori suo, vel alii id, quod debitum est creditori ciuili, vel naturali obligatione, vel naturali tantum, non ausein si sit debitum ciuili obligatione tantum, nisi creditor cum debitore fecit pactum de non petendo debitum; nam per tale pactum cessat obligatio naturalis, vt in l. Stichum, §. naturalis, ff. de solutionibus; & datur ista actio, creditori contra eum, qui se soluturum constituit nudo pacto, vt sibi satisfaciat, vt in lege l. §. debitum, ff. de constituta pecunia, & ibi glossa, & in §. in personam, Justitia de actionibus; & est actio personalis & prætoria, vt in lege l. in principio, ff. de constituta pecunia; & vide Oroc. in l. legitima, numero 22. ff. de pactis.
2. Et circa hanc actionem est notandum quod vbicumque competit repetitio non datur actio ista de constituta pecunia, sed si non competat repetitio, tunc potest constitui & nasci ista actio, vt in l. 3. §. si quis autem, ff. de const. pecu.

Et

De exercit. pract. actio. Cap. II.

161

4. Et est aduentandum, quod potest constitui ista actio quando debitum est conditionale, sed tunc habet naturam ex prima actione, ut in id quod sub cōditione, scilicet de cōstituta pecunia.
5. Et seruit ista actio, quia quando de bitum est ineficax, pro quo non datur actio; nec si constitutio facta est competit actio ista de constituta pecunia, ut notatur per Bartol. & alios in lege i. scilicet de constituta pecunia, & Doctores in §. in personam, iustitu. de actionibus.
6. Item est notandum, quod ad hoc ut ista actio locum habeat, requiriatur quod constitutus pro alio soluere, possit se pro alio obligare, & si promittat pro se, requiratur, quod possit pro se obligari, ut notatur in l. i. §. 2. scilicet de constituta pecunia, & in dicto §. in personam, per Doctores.
7. Et est aduentandum, quod pecunia in actione accipitur pro omni re, ut in l. 2. §. penult. C. de constituta pecunia, & Doctores in dicto §. in personam, iustitu. de actio.
8. Et quid comprehendatur pecunia appellatio, vide tract. de rebus Ecclesiis, fol. 53. & 59. & Bolognet, in l. 2. §. creditum, num. 8. & 9. scilicet si certum petatur, & Segus, fol. 83. num. 6. Et quibus verbis comprehendatur pecunia, vide Pinelum in titu. de bonis materialibus, fol. 48. nū. 45. & 50. cum aliis vbi multa de pecunia, & Deci. cons. 381. in 3 par.
9. Pecunia an sit res mobilis, quia seruando seruari non possunt, vide Tiraquel, de virtute retract. fol. 83. cu[m] aliis, & Cassinum in consuetud. Burghard, fol. 536. num. 17. & Pinelum de bonis materialibus, fol. 48. num. 43. & Vol. de reg. & sal. fol. 702. & Bernard. regu. 537. & ibidem dit. fol. 142.
10. Recipientes aurum, vel argentum, an sat faciat solvendo pecuniam, vide Pinel. in l. 2. fol. 18. n. 9. cum aliis, C. de rescindenda venditione.
11. Pecunia quia sit, & unde dicta, vi-

- de Gabr. Roma. 1. p. fol. 653. & de iniunctione pecunie, vide Pinel. in d. 1. 2. fol. 5. n. 25. C. de rescind. venditione. Et quid requiratur pecunia, vide Mantua in gl. fo. 387. & Nicla. in §. 1. Inst. quib. mod. re contrahitur oblig. nū. 9. fol. 253.
12. Item adverte, quod illa actio, ut in principio dictum est, datur ex nudo pacto contra legem iuris gentium, sed cum nulla, scilicet de pactis; & ratio est, quam ponit glossa in d. §. in personam, Inst. de actionib. dicens, quod ille qui constituit, non tenetur nisi per decem dies, vt in l. promissor, scilicet de constituta pecunia, licet in aliis contractibus statim quis est obligatus, ut in Leum qui chalédis, scilicet de verb. oblig.
- Et sic cum vauum auferatur, datur aliud, scilicet quod obligatur nudo pacto, ut in Leu qui, scilicet de iure iurando.
13. Et quos effectus, seu obligationes producat pactum nudum, ut tradit glossa in d. §. in personam, vbi ponit sex casus, vide Bologn. in rubr. scilicet de verb. oblig. n. 198. cum aliis, usque ad 210.
- Et pactum nudum quibus modis possit vestiri, vide Nicla. §. 1. fall. 25. 2. In stit. quib. mod. re contrahitur oblig.
14. Hodie autem de iure nostri Regni videtur ista actio inutilis cum ex pacto nudo oriatur actio per L. Recop. ibidem. Com. querera que uno parecer que se quis so obligari. Circa quam vide Doctores Hispanos, & addit. Salzedi vbi supra.
- Qualiter autem formetur libellus in hac actione, vide Nicla. in d. §. in personam, n. 9. Inst. de actionibus.
- EX §. XVIII.
- 3 V M M A R I A.
1. **A**ctio mandatum directa cui competat.
2. Mandatum quid sit, & in quo a principio differat.
3. Mandatum non dictum si interuenient pecunia.
4. Mandatarius si suas operas locare non consuevit, quia actio nascentur.

f 5

5 Pe

Liber secundus praxis ciuillis.

quibus adductus est locus datur ista actio, ut notat Bart. in l. si hæres, si de eo quod certo loco, secus vero si locus non est a die etus, l. quod si ephesi, ff. eodem titu. & vide Nicaf. & alio in §. præterea quasdam, & in §. loco, Instit. de actionibus.

¶ Et coram quo iudice reus sit conueniendus, vide Franciscum Marcum 2. p. quest. 179. & 180. & 244. & 920. & Nicola Boer. decisi. 29. & 270. & Capellix Tolosanæ decisi. 412. & late Bohius in p. actica fol. 66. cum aliis, & vide 1.32. titu. 2. par. 3. & ibi Gregor. & in l. 4. & 5. titu. 3. eadem part. & in l. nouam Regni.

¶ Et in delictis vide l. 15. & 18. & ibi Gregor. titu. 1. parti. 7. & l. 4. titu. 14. & l. 1. titu. 29. & ibi Gregor. partita 7. Et an iudex originis & domicilij possit procedere per viam inquisitionis contra subditum suum delinquentem extra territorium, vide late pro viritate parte Beccii consil. 93.

¶ Quando solutio facienda est certo loco, & tempore, si non adimpleatur, ad quid eneatur debitor, vide Goinezii de Leon responso 98.

EX §. XVIII.

S V M M A R I A.

- 1 **A**Cio de constituta pecunia habet locum quando quis per pactum nudum constituit solvere creditori suo.
- 2 Actio hec datur, etiam contra eum qui soluturum constituit.
- 3 Actio ista non datur ubi compensis rebus.
- 4 Debitum quando est conditionale, hec actio compedit.
- 5 Debitum quando est inefficax sine nomine hac actio compedit.
- 6 Constituens debet esse habilis ad obligandum, ut actio competit.
- 7 Pecunia in actione accipitur pro omnibus.

- 8 Pecunia appellatione quod continetur..
- 9 Pecunia an si res mobilis, qua seruando servari possit.
- 10 Recipiens a. rum & argentum, an suis facta: s. luendo pecuniam.
- 11 Pecunia qua sit, & unde dicta sit.
- 12 Altio de constituta nascitur ex modo pacto.
- 13 Pactum nudum quos effectus prodicit.
- 14 Pactum nudum quibus modis vestiri possit.
- 15 Hodie an ista actio sit iniustitia.

De actione de constituta pecunia. §. XVIII.

- A**C T I O de constituta pecunia habet locum quædo quis per pactum nudum constituit se soluturum creditoris suo, vel alii id, quod debitum est creditori ciuiili vel naturali obligatione, vel naturali tantum, non aueint si sit debitum ciuiili obligatione tantum, nisi creditor cum debitore fecit pactum de non petendo debitum; nam per tale pactum cessat obligatio naturalis, ut in l. Stichum, §. naturalis, ff. de solutionibus; & datur ista actio, creditori contra eum, qui se soluturum constituit nudo pacto, ut sibi satisfaciat, ut in lege 1. §. debitum, ff. de constituta pecunia, & ibi glossa, & in §. iu personam, Instit. de actionibus; & est actio personalis & prætoria, ut in lege 1. in principio, ff. de constituta pecunia; & vide Orac. in l. legitima, numero 22. ff. de partis.
- 3 Et circa hanc actionem est notandum quod ubique competit repetitio non datur actio ista de constituta pecunia, sed si non competat repetitio, tunc potest constitui & nasci ista actio, ut in l. 3. §. si quis autem, ff. de const. pecu.

Et

- 4 Et est aduentandum, quod potest constitui ista actio quando debitum est conditionale, sed tunc habet naturam ex prima actione, ut in l. id quod sub conditione, scilicet de constituta pecunia.
- 5 Et seruit ista actio, quia quando debitum est ineficax, pro quo non datur actio; nam si constitutio facta est competit actio ista de constituta pecunia, ut notatur per Bariol. & alios in lege i. scilicet de constituta pecunia, & Doctores in §. in personam. Iustitu. de actionibus.
- 6 Item est notandum, quod ad hoc ut ista actio locum habeat, requiratur quod constitutus pro alio soluere possit se pro alio obligare, & si promittat pro se, requiritur, quod possit pro se obligari, ut notatur in l. i. §. 2. scilicet de constituta pecunia, & in dicto §. in personam, per Doctores.
- 7 Et est aduentandum, quod pecunia in actione accipitur pro omni re, ut in l. 2. §. penult. C. de constituta pecunia, & Doctores in dicto §. in personam. Iustitu. de actio.
- 8 Et quid comprehendatur pecunia appellatio, vide tract. de rebus Ecclesiis, fol. 53. & 59. & Bolognet. in l. 2. §. creditum, num. 8. & 9. scilicet certum petitatur, & Segusfol. 83. num. 6. Et quibus verbis comprehendatur pecunia, vide Pinelum in titu. de bonis materialibus, fol. 48. nū. 45. & 50. cum aliis vbi multa de pecunia, & Deci. cons. 381. in 3 par.
- 9 Pecunia an sit res mobilis, quæ servando seruari non possunt, vide Tiraqne. de virt. que retract. fol. 83. cu attiis, & Cassianum in consuetud. Burundi fol. 536. num. 17. & Pinelum de bonis materialibus, fol. 48. num. 43. & Vol. de reg. & sal. fol. 702. & Bernard. reg. 537. & ibidem fol. 142.
- 10 Recipientes aurum, vel argentum, an facilius solvendo pecuniam, vide Pinel. in l. 5 fol. 18. n. 9. cum aliis, C. de rescindenda venditione.
- 11 Pecunia quæ sit, & unde dicta, vide

- de Gabr. Roma. t. p. fol. 653. & de inventione pecunie, vide Pinel. in d. 1. 2. fol. 5. n. 25. C. de rescind. venditione. Et quid requiriat pecunia, vide Mantua in gl. fo. 387. & Nica. in §. t. Inst. quib. mod. re contrahitur oblig. nū. 9. fol. 253.
- 12 Item adverte, quod illa actio, ut in principio dictum est, datur ex nudo pacto contra legem iuriis gentium, sed cum nulla, scilicet de pactis; & ratio est, quam ponit glossa in d. §. in personam, Inst. de actionibus, dicens, quod ille qui constituit, non tenetur nisi per decem dies, ut in l. promissor. scilicet de constituta pecunia, licet in aliis contractibus statim quis est obligatus, ut in le. um qui chalédon, scilicet de verb. oblig.
- Et sic cum vnum aueratur, datur aliud, scilicet quod obliquetur nudo pacto, ut in le. u. qui, scilicet de iure iurando.
- 13 Et quos effectus, seu obligationis producunt pactum nudum, ut tradit. gloss. in d. §. in personam, vbi ponit sex casus, vide Bologn. in rubr. scilicet de verb. oblig. n. 198. cum aliis, usque ad 210.
- 14 Et pactum nudum quibus modis possit, vestiri, vide Nicas. §. 1. fall. 25 2. In stit. quib. mod. re contrahitur oblig.
- 15 Hodie autem de iure nostri Regni videtur ista actio inutilis cum ex pacto nudo oriarur actio per L. Recop. ibidem. Com. queritur que una parens ea que se quisso obligari. Circa quā vide Doctores Hispanos, & addit. Salzedi vbi supra. Qualiter autem formetur libellus in hac actione, vide Nicas. in d. §. in personam, n. 9. Inst. de actionibus.

EX §. XVIII.

3 V M M A R I A.

- 1 **A** Clio mandatis directa cui competat.
- 2 Mandatum quid sit, & in quo à proprio differat.
- 3 Mandatum non diciur si interuenient pecunia.
- 4 Mandatarius si suas operas locaret non consuevit, quia alio nascentur,

Liber secundus praxis ciuillis.

quibus adductus est locus' datur ista actio, vt nota: Bart. in l. si hæres, ff. de eo quod certo loco, secus vero si locus non est adiectus, L. quod si ephesi, ff. eodem titu.. & vide Nicaf. & alios in §. præterea quasdam, & in §. loco, Instit. de actionibus.

Et coram quo iudice reus sit conueniendus, vide Franciscum Marcum 2. p. que st. 179. & 180. & 244. & 920. & Nicola Boer. decis. 29. & 270. & Capellix Tolosanz decis. 412. & laet Bolius in practica fol. 66. cum aliis, & vide 1.32. titu. 2. par. 3. & ibi Gregor. & in 1.4. & 5. titu. 3. eadem parti. & in L. nouam Regni.

Et in delictis vide 1.15. & 18. & ibi Gregor. titu. 1. parti. 7. & 1.4. titu. 14. & 1.1. titu. 29. & ibi Gregor. partita 7. Et an iudex originis & domicilij posse procedere per viam inquisitionis contra subditum suum delinquentem extra territorium, vide late pro vutra que parte Becci consil. 93.

7. Quando solutio facienda est certe loco, & tempore, si non adimpleatur, ad quid encatur debitor, vide Gomezii de Leon responso 98.

EX §. XVIII.

S V M M A R I A.

1. **A**Ccio de constituta pecunia habet locum quando quis per pactum nulatum constituit solvare creditori suo.

2. Actio haec datur, etiam contra eum qui soluturum constituit.

3. Actio ista non datur ubi compeditus est.

4. Debitum quando est conditionale, haec actio compedit.

5. Debitum quando est inefficax sine nomine haec actio compedit.

6. Constitutum debet esse habilis ad obligandum, ut actio competat.

7. Pecunia in actione accipitur pro omnire.

8. Pecunia appellatione quod continentur..

9. Pecunia an sit res mobilis, qua seruando seruari possit.

10. Recipient a: rum & argentum, an satis factas si luendo pecuniam.

11. Pecunia qua sit, & unde dicta sit.

12. Altio de constituta no[n]etur ex nudo pacto.

13. Pactum nudum quos effectus prodit.

14. Pactum nudum quibus modis vestiri possit.

15. Hoc de an ista actio sit inutilis.

De actione de constituta pecunia. §. XVIII.

ACTO de constituta pecunia habet locum quædo quis per pactum nudum constitut se soluturum creditorí suo, vel alii id, quod debitum est creditorí ciuili, vel naturali obligatione, vel naturali tantum, non autem si si debitum ciuili obligatione tantum, nisi creditor cum debitore fecit pactum de non petendo debitum; nam per tale pactum cessat obligatio naturalis, vt in l. Stichum, §naturalis, ff. de solutionibus; & datur ista actio creditori contra eum, qui se soluturum constitut nudo pacto, vt sibi satisfaciat, vt in lege 1. §. debitum, ff. de constituta pecunia, & ibi glossa, & in §. iu personam, Instit. de actionibus; & est altio personalis & prætoria, vt in lege 1. in principio, ff. de constituta pecunia; & vide Oroc. in l. legitima, numero 22. ff. de partis.

3. Et circa hæc actionem est notandum quod ubicumque competit repetitio non datur actio ista de constituta pecunia, sed si non competit repetitio, tunc potest constitui & nasci ista actio, vt in l. 3. §. si quis autem, ff. de const. pecu.

Et

De exercit. pract. actio. Cap. II.

161

- 4 Et est aduentendum, quod potest constitui ista actio quando debitum est conditionale, sed tunc habet naturam ex prima actione, ut in l. id quod sub conditione, scilicet de constituta pecunia.
- 5 Et seruit ista actio, quia quando de bitum est ineficax, pro quo non datur actio; nam si constitutio facta est competit actio ista de constituta pecunia, ut notatur per Bartol. & alios in lege i. scilicet de constituta pecunia, & Doctores in §. in personam, iustitu. de actionibus.
- 6 Item est notandum, quod ad hoc ut ista actio locum habeat, requiratur quod constitutus pro alio soluere, possit se pro alio obligare, & si promittat pro se, requiritur, quod possit pro se obligari, ut notatur in l. i. g. 2. scilicet de constituta pecunia, & in dicto §. in personam, per Doctores.
- 7 Et est aduentendum, quod pecunia in actione accipitur pro omni re, ut in l. 2. §. penult. C. de constituta pecunia, & Doctores in dicto §. in personam, iustitu. de actio.
- 8 Et quid comprehendatur pecunie appellatio, vide tract. de rebus Ecclesiis, fol. 53. & 59. & Bolognet. in l. 2. §. creditum, num. 8. & 9. scilicet si certum petitatur, & Segus, fol. 83. num. 6. Et quibus verbis comprehendatur pecunia, vide Pinel. in titu. de bonis materialibus, fol. 48. n. 45. & 50. cum aliis vbi multa de pecunia, & Deci. cons. 381. in 3 par.
- 9 Pecunia an sit res mobilis, quae servando servari non possunt, vide Tiraqne, de virtutibus retract. fol. 83. cu attiis. & Cassanenii in consuetud. Burghard. fol. 536. num. 17. & Pinel. de bonis materialibus, fol. 48. num. 43. & Vol. de reg. & fal. fol. 702. & Bernard. reg. 537. & ibi additi. fol. 142.
- 10 Recipientia aurum, vel argentum, an facilius solvendo pecuniam, vide Pinel. in l. 3. fol. 18. n. 9. cum aliis, C. de rescindenda venditione.
- 11 Pecunia quae sit, & unde dicta, vide Gabr. Roma. i. p. fol. 653. & de inuentione pecunie, vide Pinel. in d. l. 2. fol. 5. n. 25. C. de rescind. venditione. Et quid requisit pecunia, vide Mantua in gl. fo. 387. & Nica. in §. 1. Inst. quib. mod. re contrahitur oblig. n. 9. fol. 253.
- 12 Item aduerte, quod illa actio, ut in principio dictum est, datur ex nudo pacto contra legem iuri gentium, sed cum nulla, scilicet de pactis; & ratio est, quam ponit glossa in d. §. in personam, Inst. de actionib. dicens, quod ille qui constituit, non tenetur nisi per decem dies, ut in l. promissor. scilicet de constituta pecunia, licet in aliis contractibus statim quis est obligatus, ut in le. um qui chalédis, scilicet de verb. oblig.
- Et sic cum vanum aueratur, datur aliquid, scilicet quod obligeatur nudo pacto, ut in le. um qui, scilicet de iure iurando.
- 13 Et quos effectus, seu obligationes producat pactum nudum, ut tradit glossa, in d. §. in personam, ubi ponit sex casus, vide Bologn. in rubr. scilicet de verb. oblig. n. 198. cum aliis, usque ad 210.
- 14 Et pactum nudum quibus modis possit, vestiri, vide Nicas. §. 1. fall. 25. 2. In stit. quib. mod. re contrahitur oblig.
- 15 Hodie autem de iure nostrorum Regni videtur ista actio inutilis cum ex pacto nudo oriatur actio per l. Reccop. ibi. Com. queritur que uno parecer que se quis so obligar. Circa quam vide Doctores Hispanos, & addit. Salzedi vbi supra, Qualiter autem formetur libellus in hac actione, vide Nicas. in d. §. in personam, n. 9. Inst. de actionibus.

EX §. XVIII.

3 V M M A R I A.

- 1 **A** Cito mandati directa cui competat.
- 2 Mandatum quid sit, & in quo a proprio differat.
- 3 Mandatum non dicitur si interuenient pecunia.
- 4 Mandatarius si suas operas locaret non consuevit, quae alio nascentur,

f 5

5 Pe

Liber secundus praxis ciuilis,

quibus adductus est locus datur ista actio, ut notat Bart. in L. li hæres, ff. de eo quod certo loco, secus vero si locus non est adieetus, L. quod si ephesi, ff. eodem titu. & vide Nicaf. & alios in §. præterea quidam, & in §. loco, Inst. de actionibus.

¶ Et coram quo iudice reus sit convenientius, vide Franciscum Marcum 2. p. quæst. 179. & 180. &c. 244. & 920. & Nicola Boer. decisi. 29. & 270. & Capellæ Tolofanz decisi. 412. & late Bolius in practica fol. 66. cum aliis, & vide 1. 32. titu. 2. par. 3. & ibi Gregor. & in 1. 4. & 5. titu. 3. eadem parti. & in Novam Regni.

¶ Et in delictis vide 1. 15. & 18. & ibi Gregor. titu. 1. parti. 7. & 1. 4. titu. 14. & 1. 1. titu. 29. & ibi Gregor. partita 7. Et an index originis & domicilij possit procedere per viam inquisitionis contra subditum suum delinquentem extra territorium, vide late prævra que parte Becci consil. 93.

7. Quando solutio facienda est certe loco, & tempore, si non adimpleatur, ad quid venatur debitor, vide Gomezius de Leon responso 98.

EX §. XVIII.

S V M M A R I A.

1. **A**ctio de constituta pecunia habet locum quando quis per pactum nulum constituit solvere creditori suo.

2. Actio hec datur, etiam contra eum qui solutum nrum constituit.

3. Actio ista non datur ubi competit reponit.

4. Debitum quando est conditionale, hac actio competit.

5. Debitum quando est inefficax sine nomine, hac actio competit.

6. Constituens debet esse habilis ad obligandum, ut actio competit.

7. Pecunia in actione accipitur pro omnire.

8. Pecunia appellatione quod continetur..

9. Pecunia an sit res mobilis, qua seruando servari possit.

10. Recipient a. rum & argentum, an satis faciat si luendo pecuniam.

11. Pecunia que sit, & unde dicta sit.

12. Actio de constituta pecunia ex nudo pacto.

13. Pactum nudum quos effectus prodicit.

14. Pactum nudum quibus modis vestiri possit.

15. Hoc est an ista actio sit inutilis.

De actione de constituta pecunia. §. XVIII.

AC T I O de constituta pecunia habet locum quædo quis per pactum nudum constituit se soluturum creditoris suo, vel alii id, quod debitum est creditori ciuiili, vel naturali obligatione, vel naturali tantum, non autem si fit debitum ciuiili obligatione tantum, nisi creditor cum debitore fecit pactum de non petendo debitum; nam per tale pactum cessat obligatio naturalis, ut in l. Stichum, §. naturalis, ff. de solutionibus; & datur ista actio, creditori contra eum, quise soluturum constituit nudo pacto, vt sibi satisfaciat, vt in lege 1. §. debitus, ff. de constituta pecunia, & ibi glossa, & in §. iu personam, Insti tu. de actionibus; & est actio personalis & prætoria, ut in lege 1. in principio, ff. de constituta pecunia; & vide Oroc. in l. legitima, numero 22. ff. de pactis.

3. Et circa hæc actionem est notandum quod vbicumque competit repetitio non datur actio ista de constituta pecunia, sed si non competat repetitio, tunc potest constitui & nasci ista actio, ut in l. 3. §. si quis autem, ff. de constituta pecunia.

Et

De exercit. pract. actio. Cap. II.

161

4. Et est aduentendum, quod potest constitui ista actio quando debitum est conditionale, sed tunc haber naturam ex prima actione, ut in l. id quod sub conditione, scilicet de constituta pecunia.
5. Et seruit ista actio, quia quando debitum est inefficax, pro quo non datur actio; tunc si constitutio facta est competit actio ista de constituta pecunia, ut notatur per Bartol. & alios in lege i. scilicet de constituta pecunia, & Doctores in §. in personam, Iustitiae de actionibus.
6. Item est notandum, quod ad hoc ut ista actio locum habeat, requiriatur quod constituens pro alio soluere, possit se pro alio obligare, & si promittat pro se, requiriatur, quod possit pro se obligari, ut notatur in l. i. §. 2. scilicet de constituta pecunia, & in dicto §. in personam, per Doctores.
7. Et est aduentendum, quod pecunia in actione accipitur pro omni re, ut in l. 2. §. penult. C. de constituta pecunia, & Doctores in dicto §. in personam, Iustitiae de actio.
8. Et quid comprehendatur pecunia appellatio, vide tract. de rebus Ecclesiæ, fol. 53. & 59. & Bolognet. in l. 2. §. creditum, num. 8. & 9. scilicet certum petitatur, & Segus. fol. 83. num. 6. Et quibus verbis comprehendatur pecunia, vide Pinelum in titu. de bonis materialibus, fol. 48. n. 45. & 50. cum aliis vbi multa de pecunia, & Deci. conf. 381. in 3 par.
9. Pecunia an sit res mobilis, quæ servanda seruari non possunt, vide Tiraquel. de virtuose retract. fol. 83. cū aliis, & Cossaneum in consneuid. Burghund. fol. 536. num. 17. & Pinelum de bonis materialibus, fol. 48. num. 43. & Vol. de reg. & fal. fol. 702. & Bernard. reg. 537. & ibidem additi. fol. 142.
10. Recipiens aurum, vel argentum, an sat faciat solvendo pecuniam, vide Pinel. in l. 2. fol. 18. n. 9. cum aliis, C. de rescindenda venditione.
11. Pecunia quæ sit, & vnde dicta, vis-

de Gabr. Roma. i. p. fol. 653. & de invenzione pecunie, vide Pinel. in d. l. 2. fol. 5. n. 25. C. de rescindenda venditione. Et quid requiriatur pecunia, vide Mantua in gl. fo. 387. & Nica. in §. 1. Inst. quib. mod. re contrahitur oblig. n. 9. fol. 253.

12. Item adverte, quod illa actio, ut in principio dictum est, datur ex nudo pacto contra legem iuris gentium, sed cum nulla, scilicet de partis, & ratio est, quam ponit glossa in d. §. in personam, Inst. de actionibus, dicens, quod ille qui constituit, non tenetur nisi per decem dies, ut in l. promissor. scilicet de constituta pecunia, licet in aliis contractibus statim quis est obligatus, ut in Leum qui chalædis, scilicet de verb. oblig.
- Et sic cum unum aueratur, datur aliud, scilicet quodobligatur nudo pacto, ut in Leu qui, scilicet de iure iurando.
13. Et quos effectus, seu obligationes producat pactum nudum, ut tradit glos. in d. §. in personam, vbi ponit sex casus, vide Bolog. in rubr. scilicet de verb. oblig. n. 198. cum aliis, usque ad 210.

14. Et pactum nudum quibus modis possit, vestiri, vide Nic. §. 1. fall. 25. 2. In stit. quib. mod. re contrahitur oblig.
15. Hodie autem de iure nostri Regni videtur ista actio inutilis, cū ex pacto nudo oriatur actio per I. Reccop. ibidem. *Cum quicunque que uno pareat ea que se quisso obligari. Circa quā vide Doctores Hispanos, & addit. Salzedi vbi supra.*
- Qualiter autem formetur libellus in hac actione, vide Nic. in d. §. in personam, n. 9. Iustitiae de actionibus.

EX §. XVIII.

S V M M A R I A.

1. **A**ctio mandatis directa cui competat.
2. Mandatum quid sit, & in quo i. p. a. cepto differat.
3. Mandatum non dicatur si intermissione pecunia.
4. Mandatarius si suas operas locare non consuevit, quæ actio nascentur.

§. 5 Pet.

Liber secundus praxis ciuilis.

1. lucrum & damnum in administratio
ne passus est damnum, debet intra an
num denunciare socio, de quo vide
Rebusq. 2. par. fol. 211.
2. Visum est, quomodo societas con
trahitur, & lucrum sociis competit; nunc videndum est, quibus modis so
cietas finitur & soluitur, & est dicen
dum, quod pluribus modis solui
tur.
3. Primo, renunciatione, vt in §. ma
ner. Institu. de societate. Si tamen re
nunciatio fiat callide, non prodest re
nunciari, vt si sit institutus heres, &
hereditatem renunciari, vt solus ipse
eam habeat, nam tenetur communica
re sociis suis illam hereditatem quā
do societas contrahitur respectu om
nium bonorum expresse, vt supra in
primo casu dictū, et si damnū eueniat
ipse solus debet pati, vt in Lactione,
§. diximus, ff. pro socio.
4. Et ille cui renunciatio facta est so
lus debet habere lucrum quod acqui
rit, & alius debet pati damnū quod
sibi euenit, & renunciatio debet fieri
præsenti, nam si fiat absenti, non pro
dest, vt in l. sed & socius, §. si absenti,
ff. pro socio.
5. Nec etiam prodest si renunciatio
intempestive fiat, vt in dicta Lactio
ne, §. Labeo, ff. pro socio.
6. Secundo soluitur societas morte
vnus socij, quamvis plures socij su
perficiunt nisi aliud pactum sit, vt in §.
soluitur, Institu. de societate, circa q.
. vide Deci. consil. 23. in 2. par.
7. Et licet pactum sit inter contra
hentes societatem quod morte vnus
non soluat, societas tamen non po
test transire ad heredes nisi in socie
tate vestigium, vt in l. verum, §. in
heredem, ff. pro socio. Et quando so
cietas transeat ad heredes, vide An
ton. Anguifol. consil. 17.
8. Et est aduentum, quod si vno
socius durante societate sit absens, &
eo ignorantē alius socius moritur,
manet societas, vt in lege, actione,
9. 1. responso, ff. pro socio.
10. Tertio soluitur societas si contra
cta sit in una re, & negotium illius
rei finiatur, in §. 1. Institu. de socie
tate.
11. Quarto soluitur societas, si res in
qua cōtracta est perimitur, vt in l. ve
rum, §. penult. ff. de pro socio.
12. Quinto soluitur societas, si bona
omnia in uno socij publicentur prop
ter delictum, qua habetur pro mor
tuo, & fiscus venit in locum summ, vt
in Lactione, §. publicatione, ff. pro
socio.
13. Et licet fiscus veniat, non tamen
vt heres secundum Bartolum in l. si
qua, ff. de his qui sunt sui vel alieni iu
ris, quem refert & sequitur Nicacio
dicto §. maner. nume. o 4. Insti. de so
ciestate.
14. Et hoc procedit, si sit socius ratio
ne bororum, secus autem si ratiō
industriæ vel operarum; nam tunc si
yanziatur vt perdat ciuitatem, non sol
uitur societas, nisi propter impedimē
tum personæ, quia societas est de iu
re gentium, quod non tollitur per ius
ciuale, vt in l. si tibi mandauero, ff. mā
dati.
15. Et facit ad hoc, nam qui perdit li
beratem non priuatur alimentis, que
sunt de iure naturali, vt in l. qui vic
tum, ff. de re iudi. vbi per Bart. & a
lies.
16. Sexto soluitur societas, si unus so
cius propter debita cæssit bonis, vt in
§. 1. Insti. de societate, vbi Doctores.
17. Septimo soluitur societas si unus so
cius stipulet alio animo renouā
di, vt in Lactione, 1. responso. ff. pro
socio; & vide circa dictos modos, qui
bus societas finitur & soluitur, Scotū
1. p. lib. 5. responso 24.
18. Et est notandum, quod socius tene
tur adhibere tantam diligentiam re
bus communibus, quantum adhibi
bit rebus propriis ante contractam
societatem, vt in §. 1. Insti. de socie
tate.

Licet

De exercit. pract. actio. Cap. II.

140

40 Licit in deposito sufficiat quod ad
hibeat tantam diligentiam, quantā
adhibet depositarius in rebus suis de
præfenti, vt notat Nicasi. in dicto §.
ma iet, num. 8. Instit. de societate.

41 Item est aduertendum, quod socius
tenetur de dololata & leui culpa, sed
non de levissima, vt in §. fin. Instit. de
societate; circa quod vide Igneum
l. contractos, num. 50. & 51. & ibi Cag-
nol. ff. de reg. iuris.

42 Et licet socius teneatur de dolo la-
ta culpa & leui, si tamen alter socius
etiam commisit dolum vel culpam,
tunc non teneatur, quia sit compensa-
tio, vt in l. si ambo, §. quoties, si de co-
pensatio, paria enim delicta mutua
compensatione tolluntur, cap. penult.
& fin. extra adulterii. Et vide quæ
circa hoc dixi in actione de dolo.

Et similiter provi in principio hu-
43 ius actionis notarium est, ex societate
datur actio directa virique socio-
rum, quæ don datur nisi finita societa-
te, vt in l. tamdiu, C. pro socio.

44 Quod verum est in communī, sed
pro rebus singularibus prius datur a-
ctio, vt in l. 3. if profocio, & in l. 1. ff.
communī diuidendo.

45 Et est aduertendum, quod sicut du-
rante societate non potest diuidi sois
principalis, ita nec lucrum potest di-
uidi, nec minus, nisi alter pactum sit,
de quo vide Bembenu. Strah. de mer-
catura, fol. 139. unum. 16.

EX §. XVII.

S U M M A R I A.

1 **A**ctio de ei quod certoloco quan-
do habet locum.

2 *V*tilitas actoris & rei consideran-
da in hac actione.

3 *R*eius apositi in qualibet loco con-
ueniri.

4 *I*n omnibus actionibus, in quibus est
allectus locus a coperata hac actio.

5 *C*oram quo indice reus sit conuenit
dus.

6 *I*ndex originis vel domicili⁹ an posse
procedere per viam inquisitoris.

7 *S*olutio certo & tempore, si min. adiuta
pleatur, ad quid teneatur.

De actione de eo quod certoloco. co. §. XVII.

1 **A**CTIO de eo quod certo
habet locum quando ex sti-
pulatu, vel ex constituto,
vel ex mutuo, vel ex legato, aliquid
promissum ex certo loco solui, vt in
l. 2. §. hæc autem, ff. de eo quod certo
loco.

Et in hac actione debet considera-
rari utilitas actoris & rei, vt in §. lo-
coplus petitur, Instit. de actionibus,
vbi probatur, quod quando promis-
sio facta est certo loco, tunc qui alio
loco petiit quam in contractu expres-
sum est, non facta mentione loci con-
ueni dicitur plus petere, §. si petiit fac-
ta mentione loci, qui in contractu ex-
pressus est, non dicitur plus petere,
sed datur sibi actio arbitriaria, in qua
habetur consideratio utilitatis quam
habuisset, si soluisset in loco conuen-
to, quando statutum vel consuetudo
loci contractus, vel cui solutio de-
bet, debeat attendi, vide Bar. & alios
in l. 1. C. de summa Trinit. & hæc, Li-
bertern. de contractu, gl. 1. 2. n. 34 cum
sequentibus.

Etsic potest reus conueniri in quo-
libet loco, vbi sortitus forum, si ibi
inueniatur, licet promittat in alio lo-
co soluere, vt in l. hæres absens, §. pro
inde, ff. de iudi. & in l. unica, C. vbi
conueniatur, qui in certo loco
vide Curtium iuniorem, & alios in
dicta l. hæres absens, de iudic. & Ma-
rian. Socinus in cap. fin. de foro com-
petenti.

4 Er est aduertendum, quod in om-
nibus actionibus ex tricti iuris, in

f. 4 quibus

- 4 Et est aduentendum, quod potest constitui ista actio quando debitum est conditionale, sed tunc haber naturam ex prima actione, ut in l. id quod sub cōditione, scilicet de cōstituta pecunia.
- 5 Et seruit ista actio, quia quando debitum est inefficax, pro quo non datur actio; nunc si constitutio facta est competit actio ista de constituta pecunia, ut notatur per Bartol. & alios in lege i. scilicet de constituta pecunia, & Doctores in §. in personam, Iustitu. de actionibus.
- 6 Item est notandum, quod ad hoc ut ista actio locum habeat, requiriatur quod constituens pro alio soluere, possit se pro alio obligare, & si promittat pro se, requiriatur, quod possit pro se obligari, ut notatur in l. i. §. 2. scilicet de constituta pecunia, & in dicto §. in personam, per Doctores.
- 7 Et est aduentendum, quod pecunia in actione accipitur pro omni re, ut in l. 2. §. penult. C. de constituta pecunia, & Doctores in dicto §. in personam, Iustitu. de actio.
- 8 Et quid comprehendatur pecunia appellata, vide tract. de rebus Ecclesiasticis, fol. 53. & 59. & Bolognet. in l. 2. §. creditum, num. 8. & 9. scilicet si certum pertinet, & Segus. fol. 83. num. 6. Et quibus verbis comprehendatur pecunia, vide Pinelum in titu. de bonis materiis, fol. 48. n. 45. & 50. cum aliis vbi multa de pecunia, & Deci. cons. 3. §. 1. in 3 par.
- 9 Pecunia an sit res mobilis, quia seruando seruati non possunt, vide Tiraquel. de vita, que retract. fol. 83. cum aliis, & Cistellaneum in consuetud. Burundi fol. 53. 6. num. 17. & Pinelum de bonis maternis, fol. 48. num. 43. & Vnde reg. & fal. fol. 702. & Bernard. reg. 537. & ihmdditi. fol. 142.
- 10 Recepientis antrum, vel argentum, an sat faciat solvendo pecuniam, vide Pinel. in l. 2. fol. 18. n. 9. cum aliis, C. de rescindenda venditione.
- 11 Pecunia quia sit, & unde dicta, vide

de Gabr. Roma. i. p. fol. 653. & de invenzione pecunie, vide Pinel. in d. l. 2. fol. 5. n. 25. C. de rescind. venditione. Et quid requirat pecunia, vide Manua in gl. fo. 387. & Nica. in §. 1. Inst. quib. mod. re contrahitur oblig. n. 9. fol. 253.

12 Item adverte, quod illa actio, ut in principio dictum est, datur ex nudo pacto contra legem iuriis gentium, sed cum nulla, scilicet de pactis, & ratio est, quam ponit glossa in d. 6. in persona, Inst. de actionibus, dicens, quod ille qui constituit, non tenetur nisi per decem dies, ut in l. promissor, scilicet de constituta pecunia, licet in aliis contractibus statim quis est obligatus, ut in l. eum qui chalédis, scilicet de verb. oblig. Et sic cum vnum aueratur, datur aliud, scilicet quod obliquetur nudo pacto, ut in Leu qui, scilicet de iure iurando.

13 Et quos effectus, seu obligationes producat pactum nudum, ut tradit glos. in d. 6. in persona, vbi ponit sex casus, vide Bologn. in rubr. scilicet de verb. oblig. n. 198. cum aliis, usque ad 210.

14 Et pactum nudum quibus modis possit, vestiri, vide Nicas. §. 1. fall. 25. 2. In stit. quib. mod. re contrahitur oblig.

15 Hodie autem de iure nostri Regni videtur ista actio inutilis cum ex pacto nostro oriaretur actio per L. Recop. ibid. *Comoquerat que uno parecerat que se quis sit obligatus.* Circa quam vide Doctores Hispanos, & addit. Salzedi vbi supra.

Qualiter autem formetur libellus in hac actione, vide Nicas. in d. 6. in personam, n. 9. Inst. de actionibus.

EX §. XVIII.

3 V M M A R. I A.

- 1 **A** Cito mandatis directa cui competat.
- 2 Mandatum quid sit, & in quo i. praecapo differat.
- 3 Mandatum non dicuntur si interuenient pecunia.
- 4 Mandatarius si suas operas locaret non consumuerit, quia altero nascentur,

Liber secundus praxis ciuilis;

- 1 Pecunia si interveniat crisi locatio non mandatum.
2 Dominus andare dederit procuratori salarium.
3 Mandatum per qua verba scripta test.
4 Mandatum non sit per verba recemtaria.
5 Mandatum non sit per verba missoria.
6 Voluntas quidam inducit mandatum.
7 Quibus modis contrahitur mandatum.
8 Mandatum gratia mandatarij non dicitur proprie mandatum.
9 De consilio fraudulento qui teneatur.
10 Consulens in delictis punitur, & quo modo.
11 Mandatum duplex.
12 Administratres quod mandatum habeant.
13 Mandatum generale quando comprehendat casus inquitur requiriatur speciale mandatum.
14 Mandatum generale quando habebit ultim specialis.
15 Libera potestas immunitate per qua verba de notetur.
16 Sindicus an debet habere mandatum cum libera.
17 Mandatum si excedat sindico non tenetur.
18 Altius gestu nomine universitas an liges successores.
19 Mandatum habens certam formam quod sit.
20 Mandatarius excedent fines perdit actionem mandati.
21 Mandata risu non debet excedere fines mandati.
22 Mandans seins procuratorem excedere fines non habet alium.
23 Ratificatio quando tacite presumatur facta.
24 Ratificatio quando mandato comparetur.
25 Ratificatio gestorum per non habent mandatum quid operetur.
26 Ratificari non possunt gesta non proprio nomine ratificans.
27 Mandatum quando requisitus non sufficit ratificatio.
28 Hoc autem possit ratificare quod pro defuncto factum est.
29 Qua specie mandatum requiruntur an ratificari possint.
30 Mandatum speciale in quibus causis requiritur.
31 Ratificatio infraquod tempus fieri possit.
32 Sine mandato nemo admittitur ad agendum.
33 Coniunctus quando sine mandato admittatur pro coniuncto.
34 Defensor litis quando cum cautio ne audiatur.
35 Confessor quando pro confesse agere possit.
36 Amicus pro amico quando agere possit.
37 Socius an alterius socii censetur procurator.
38 Gestae per procuratorem amicis suscepimus mandatum valent.
39 Agentis an tencantur ostendere mandatum.
40 Mandatum quemodo probetur.
41 Mandatum quando presumatur ex diuinitate temporis.
42 Mandatum inter dominum & suorum quando presumatur.
43 Dominus quando teneant de delito famuli.
44 Mandatum ad maleficium perpetrandum ex quibus censetur in dictum.
45 Quando quis presumatur sacerone mine mandamus.
46 Res empta ab eo quae aliena negotia gerit, an presumatur empta aliena pecunia.
47 Emens alienum nomine an presumatur si solitas, an presumatur si nomine propria pecunia.
48 Lucrum an presumatur quasdam ex

De exercit.practic actio.Cap.II. 142

- ex pecunia administrationis.
- 53 Faciens contractam nomine alterius videatur facere ut in negotiorum gestor.
- 54 Mandatum offendens an ille mes presumatur.
- 55 Habent mandatum adagendum auctoritate in eo, quod speciale requiritur mandatum.
- 56 Mandatarius ad obligandum censetur etiam a solvendam.
- 57 Procuratoris confessio de receptione a domino praemittetur.
- 58 Mandatum quibus modis solvatur.
- 59 Mandatum an possit rescindi re non integra.
- 60 Res quando dicuntur integra.
- 61 Res est integra usque ad cunctiorem in mandato iurisdictionem.
- 62 Mandatum quando ipso vere censem revocatum.
- 63 Revocatio mandati quibus sit notificata.
- 64 Procurator iudicialis quando censur revocatus.
- 65 Mandatum mortis mandantis resoluatur.
- 66 Mandatarius ignorans mortem mandantis exequendo mandatum habet actionem mandati.
- 67 Mandatum dasaturum post mortem confici posse.
- 68 Procurator constitutus a tutori non finitur tela exercere valeat.
- 69 Procurator ad negotia quando substituere possit.
- 70 Mandans ad quod tenetur, & mandatarius.
- 71 Mandatis competit actio mandata directa.
- 72 Mandatarius quando tenetur de leuis culpa.
- 73 Mandatum quando non requiritis exactam diligentiam tenetur mandarius de dolo.
- 74 Dolus procuratoris quando nocent dominis.
- 75 Mandans ad quid tenetur mandatarius.
- 76 Mandatarius quando petere possit prmissum actione mandatis.
- 77 Promitteret aliquid certum antea tenetur condicione certi.
- 78 Meritis promissa si consistat in pecunia possit peti actione ex locato, & Conducio.
- 79 Mandatarium si non consuevit operas suas locare an nascatur actio prescriptis verbis.
- 80 Procurator in rem suam qui dicitur, & ad quid tenetur.

De actione ex mandato.

§. XIX.

A C T I O Mandati directa competit mandanti contra mandatarium, ut reddat rationem de his quæ gessit virtute mandati quæ datur etiam pro int. esse, & contraria actio. datur mandataio contra mandantem, ut restituat eaque utiliter & necessario expendit ratione mandati, ut notatur in §. 1. insti. de mandato, & est actio.civilis, ut ibi probatur.

Et circa hanc actionem, & eius materia, vide Anto. Nati. conf. 126. & Simon de Pret. conf. 159. & Maram. In rep. 1. si astor. ff. de procurato. fol. 88o. & Benuenuti de Mercatura, fol. 146. cum alijs; & L. 20. & 21. cum seq. tit. 12. par. 5.

2 Quid sit mandatum, & in quo differt a precepto, vide Deci. in rub. C. de mand. princi. fol. 113.

3 Et est presupponendum, pro declaratione huius actionis, quod mandatum est officium gratuitum a sufficiente exhibendum, ut notatur in §. 1. & in §. in summa insti. de mandato, & vltra Nicasi. & alios ibi, vide Silue-

Liber secundus praxis ciuilis,

- Sylvest. verb. Mādātūm, 2. par. folio 170. vbi alia de hac actione.
- Ex hoc infertur, quod si interueniat pecunia non erit mandatum, sed locatio & conductio, vt dictum est in actione ex loca: o, et si interueniat alia species erit contractus nominatus, vt in §. fin. Institu. de mandato, & in legi. ff. eodem tulo.
- Vel etiam tanquam ex contractu innominato nascitur actio præscriptis verbis, si mandatarius non contineuit ope as suas locare, vel si contractus fiat de re quæ loca: i non solet, vt in l. si tibi polienda, ff. de præscriptis verb. Nicasi. & alij in dicto §. fin. Institu. de mandato.
- Intellige hoc quod dictu: est, quod si interueniat pecunia erit locatio vt procedit quando pretium à principio interuenit, secus si ex post facto, nam tunc potest in mandato interuenire, vt in l. si remunerandi, ff. mādati, vbi Doctores, & in d. §. Institu. de mandato.
- Et licet dominus dei procuratori a lari: nihilominus procurator, adhuc manet mandatarius, vt in l. ff. de p. o curato.
- Et nota quod mandatū fieri potest per varia verba, vt rogo, volo, mādo, suplico, & similia, vt in l. ff. mādati.
- Per verba tamen recommendatoria non fit mandatum, & sic licet quis a: liquem recomēdet suis literis, & propter recommendationem aliquid mutuo recipiat, non tenetur scribens, vt in l. si vero non remunerandi, §. cum quidam, ff. mādati, Nicasi. & alij in dicto 1. §. 1. Institu. de mandato.
- Nec fit etiam per verba monito: ria, nec consultoria, nisi committatur dolus, vt in l. denique, §. si quis ita, ff. mādati, & vide Bartoli. in l. si iudex, ff. de variis, & extra ordin. cogn. & Doctores in §. Institu. de oblig. quæ ex qua si maleficio nascuntur.
- Voluntas an & quando inducit mādātū, vide Bolognet. in l. post doct. n. 104. cum aliis, ff. soluto matrimonio.
- Item nota, quod mandatum potest contrahi sex modis, vi gratia mandatis tantum, & gratia mandantis, & mādatari, & gratia alicuius tertij tantum, & gratia mandantis & alicuius tertij, & gratia mandatarij & alicuius tertij, & gratia mandantis & mandatarij & alicuius tertij, vt de quinque pri: mis modis probatur in §. i. & se quen. Insti de mandato; & de sexto in l. si procuratorem, §. si tutores, ff. mādati.
- Etiaduerte, quod mandatum gratia tantum mandatarij non est obligatorium, nec proprie dicitur mandatum, sed potius consilium, vt in §. tua tan: tum gratia, Insti. de mandato, & ex c. 8 filio nemo tenetur, vt in l. consilij, ff. de reg. iur. nullus, de regu iur. lib. 6.
- Nil: consilium esset, audient utr. vt in l. q. si cum scires, ff. de dolo & in l. ff. de proxenesis, & in dicto §. tua tātum, vbi Doctores, dislinguo: tamen vt ibi in versic. Et hæc adeo.
1. delictis ramen nulla facta distin: ctione an consulitus alias effector: tus, vel non consulens tenetur de con: silio non ei cui consulit, vt in §. illud quoque, Institu. de mandato; sed alteri, in cuius iniuriam vel perniciem executu: est consilium, vt in l. non fo: lum, §. demandato, ff. de injuriis.
- Item est notandum, quod duplex potest esse mandatum. Vnum non ha: bens certam formam, & tunc debet mā: datarius bona fide agere, de quo in l. 3. ff. mādati, & notatur in §. is qoi, Institu. de mandato, & vide Cephalum consil. 338.
- Administratores quod mandatum habeant, & quid possunt facere, vide Gabriel. Romana. 1. p. folio 429.
- Mandatum generale quando compre: hendat causas, in quibus requiritur speciale mandatum, vide Menchæs 2. parte, folio 257. numero 53. cum aliis, & vide Cephalum consilio 338.
- Mandatum generale cum libera quando habeat vim specialis, māda: ti, vide Tiraquellus de vtroque re: tract.